教育部办公厅关于做好 2023 年职业学校
学生实习组织与管理有关工作的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育

局：

实习是职业教育重要的教学环节。实习组织与管理工作关系

到学生切身利益，事关职业教育改革发展全局和社会稳定大局。

随着新冠病毒感染实施“乙类乙管”，企业全面恢复正常生产，

各地职业学校学生实习工作也逐步正常化，做好实习组织管理工

作尤为重要。现就严格落实《职业学校学生实习管理规定》，做

好 2023 年职业学校学生实习组织与管理有关工作通知如下。

一、压实各方责任。各省级教育行政部门要切实加强对属地

职业学校学生实习工作的统筹指导，会同有关部门建立职业学校

学生实习管理工作协调落实机制。涉及跨省实习的，要建立健全

常态化协同机制。地方各级教育行政部门及学校主管部门要不断

完善日常监管体系，及时查处违法违规行为。职业学校要严格落

教职成厅函〔2023〕12 号

— 2 —

实主体责任，建立健全学生实习管理岗位责任制和相关管理制度

与运行机制。

二、创新实习方式。各地、各职业学校要根据实际情况，创

新岗位实习方式，可优先安排学生在校内或园区的生产性实训基

地、厂中校、校中厂、虚拟仿真实训基地等安全可控场所开展岗

位实习。各职业学校要加强对实习单位工作生活环境、安全防护

情况的考察，不得安排与学生所学专业不对口、简单重复劳动的

岗位实习，坚决杜绝“为了实习而实习”。

三、加强过程管理。各职业学校要健全实习期间学生情况每

日报告制度，加强学生指导和日常巡查工作，选派经验丰富、综

合素质好、责任心强、安全防范意识高的实习指导老师全程指导、

管理学生实习。实习指导老师原则上要与学生同吃同住，落实实

习学生的住宿管理和请销假制度，全面掌握学生的思想、工作、

生活动态，并做好学生思想引导、教育管理和服务工作。

四、强化安全监管。各地教育行政部门要会同相关行业主管

部门加强实习安全监督检查，定期组织开展专项排查、重点抽查。

各职业学校要会同实习单位严格做好学生实习劳动保护和劳动

安全、卫生、职业病危害防护，特别要加强对高危行业、特殊行

业、医护行业学生的实习安全管理。要落实实习学生的实习责任

保险制度，实现学生实习保险全覆盖，加强师生实习安全教育，

切实保障学生的生命健康和安全。

— 3 —

五、做好风险防控。各地教育行政部门和职业学校要完善实

习风险防范管控机制，全面梳理、排查学生实习各环节可能存在

的风险隐患，及时修订突发事件应对和处置预案，把学生实习风

险降至最低。各地各校要坚决执行好实习“日报告、零报告”制度。

六、推进数字管理。各地教育行政部门、职业学校要抓紧建

立学生实习管理和服务数字化平台，要充分运用大数据、人工智

能等技术手段，创新学生实习组织和管理方式，加强各环节、全

流程管理，实现实时化监测预警，提高实习管理的数字化智能化

水平。相关省级教育行政部门要加强数据联动，促进信息互通共

享。

教育部将适时组织专家组对各地实习工作进行调研和评议。

                           教育部办公厅

                            2023 年 3 月 27 日

— 4 —

（此件依申请公开）

部内发送：有关部领导，办公厅

教育部办公厅                             2023 年 3 月 30 日印发